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łuje u ryb odpowiedź immunologiczną związaną z po-
jalvieniem się w ich surowicy wyższych mian przeciw-
ciał. Wychodząc z tego założenia Robohm i wsp. (B) po-
czynili próbę zastosowania badań serologicznych do oce-
ny stopnia skażenia bakteryjnego wód Zatoki Nowo-
jorskiej. Dotychczasowe badania ryb łowionych w Bał-
tyku ograniczały się do rejestracji zmian anatomopato-
logicznych i prób izolacji odpowiedzialnych za ich pow-
stawanie czynników bakteryjnych. Celem podjętej pra-
cy było określenie, na podstawie badania serologiczne-
go, stopnia narażenia ryb z polskiej strefy rybołówstwa
rrrorskiego na zakażenia bakteryjne i ocena stanu ich
odporności.

Mater;iał i rnetody
Bardania przeprowa,dzono ogółem na 40 dorszach odło,wio_

nych w Bałtyku podczas letrrriego re jsu (przełom ma ja
i czerwca) stańku R/V ,,Profesor Sie,dlecki''. Przed pobra-
niern krwi na podstawie szczegółowych oględzin, później na
podstawie obrazu nar,ządów wewnętrznych, oceniano stan
zdrorwia ryb. Z ogóinej liczby o,dŁowiornych dorszy 29 oce-

]we, za chore. W od
okr przec,iwciał ho-
dla eriom z To rio,

Aeromonas i Pseudomonas. Szczepy bakteryjne łrżyte d.o

Bodonio serologiczne dorszy łowionych w polskiei slrefie rybołówslwo
morskiego no Bołtyku

Pracownia Patofizjolcgil Katedry Patologii v,/ydziału Wetefynafyjnego SGGW,
ul. Grochowsk a 272. 03-819 'WarSZaWa

* zakŁad HiBieny wetelynalyjnej, ul. Kapfów 10, 80-136 GdańSk

S ummary

Serol,ogical exanrinations of cods fisked in tlre Po-
lish zone of marine fishing at the Baltic sea

The examinations were done on 40 cods fishecl at the
Ealtic sea during a scientific cruise of the ,,Profesor
Sierllecki" boat. The level of specific anłibodies against
bacteria pathogenic for cods such as Vibrio sp., Aeromonas
sp. and Pseudomonas sp. was determined by passive
haemagglutination test trsing strains isolated from sick cotls
fisheil during the cruise and laboratory strains. Antibo-
dies were found in 5a0lo, of sera of normal and 200lo of sera
of sick cods. The titre of antibodies was low, the highest
titre was 1:16. Antibotlies against Vibrio sp. were most pre-
valent. [,ess often were founcl antibodies against Pseudo-
monas sp. and Aeromonas sp.

W ostatnich latach wykazano wzrost zachorowań dor-
szy łowionych w Bałtyku na choroby vzywoływane pTzez
bakterie (4), Pojawienie się tych chorób może wynikać
ze wzrostu ilości bakterii chorobotr,vórczych w woduie,
ze spadku odporności wywołanego skażeniem moTza,
bądż z oddziaływania obu tych czynników jednocześnie.

Kontakt z drobnoustrojami chorobotwórczymi wywo-
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Tab. 1. Miano (logrx) przeciwciał w surorvicach dorszy przeciwko muzealnym szczepom bakterii chorobotwórczych
dla dorszy (x + s)

Rodzaj bakterii i oznaczenie szczepu

60/1

Yi,brźo sp.

64lI 64/2

Aeromonas sp. l P, eud,otnonas sp

60 /3 78l2
Zdrowe

n- 29
Chore

n: 11

3,5 + 7,2
(16)

3,0 + 2,0
(2)

3,5 + 1,1
(16)

3,0+0
(2)

2,2 + I,5
(16)

3,0+0
rr\

3,2 + 1,5
(10)

1,0 + 2,0
(ż)

2,2 + 7,5 2,5 + 7,2
(l2) (L2)

2,0+0 2,0+0
(2) (2)

objaśnienie: w nawiasach pocano 1iczbę surotic wykazującycl" tniano

ba,dań pochoCziły ze z]bio,rów Oddziału Choróib Ryb Mor-
skich i Słodl<owod,nych Za,kładu Higieny Weterynaryjnej w
Gdańsku ataz z chonych do,rszy odłowionych w czasie trwa-
rr]a IeJSrU.

Oznaczenie miana przeciwciał w stosunku do antygenów
bakteryjnych wykona,no metodą biernej hemaglutynacji we-
dłttg opisnr podanego prze,z Netera (6). Do opłaszczan,ia użyto
formoiizowanych krwinek czenwo,nych bararra przygotowa-
nych rvedług metody poldanej przez Herberta (5). W celu
u-sunięcia z badanych surowic niesrwoistych hemaglutynin
inkubowano je w ciągu dwu godzin w ternperatutze po-
kojowej z równą objętością 500/o formolizowanych erytro-
cytów barana. Surołvic rrie poddawano inaktywacji, gdyż
zabieg ten czasamii doprowaldlza do ścięcia surowicy ryb.
Własne olrserwacje i dane priśrnienrrictwa (8) wskazują, że
brak inaktywacji nie wpływa na wynik hemag utynacji w
tych surowicach. Roacieńczenia wykoł:rywano na płytkach
plasyk,owych z basenikarni w ks,ztałcie litery U, Do roz-
cieńczeń używano buforowairrego fosf,oł:al;rami rozt;woru fi-

o pH 7,2 m 10/o albuminy bydlęcej.glutynacji no po dwugo,dżnnej inku-
eraturze p

Rodzaj bakterii i oznaczenie szczepu

vluri ,o 1 on-^or.or rr. l P'seudomonął
15 | 23'l 1?

Tab. 2. Miano (1ogrx)
przeciwko bakteriom

przeciwciał
izolowanym

(i+s)
surowicach dorszy
dorszy z Bałtyku

w
od

Zdrowe
n:ż9

Chore
n-11

3,1 + 1,2
(15)

3,0+0
(2)

2,2 + !,I
(10)

2,0+0
(2)

2,5 + 7,2
(10)

3,0+0
(2)

Wyniki i omówienie

Wyniki badań przedstawiono w tab. I i 2. Z danych
przedrstawionych w tab, 1 wynika, że przeciwciała prze-
ciwko bakteriom użytym do badań z różną częstością
rł,ystępowały w surowicach dorszy chorych i zdrowych.
Przeciwciała te wykazano w ponad 500/o 5rrro*rc ryb
zdrowych i około 200/o gh6lr.h. Nliana przeciwciał były
niskie i wynosiły najwyżej l:16. Z największą cuęstoś-
cią występowały przeciwciała przeciwko Vżbrżo sp.,
z mnicjszą przeciwko Pseudomonas sp., a z najmniejszą
przeciwko Aeromonas sp. Miana przeciwciał przeciwko
poszczególnym rodzajom bakterii nie wykazywały istot-
nych różnic.

V/ tab, 2 przedstalł,iono wyniki badari, w których
zamiast szczepów rnuzealnych użyto bakterii wyizolo-
rvanych od dorszy odłowionych w czasie rejsu. Stwier-
dzono, że zarówno częstość występowania przeciwciał,
jak i wysokość miana była podobna, jak lv przypadku
pochodzących ze zbiotów.

Vy' poprzednich badaniach (10), lł, których okrcślano
poziom przcciwciał w surowicach chorych ryb przćciw-
ko 20 szczeporn różnych rodzajór,v bakterii chorobotwór-
czycŁlJ jcdynie w nielicznych próbach wykazano obec-
ność przeciwciał. Przyczyny tak rzadkiego występo,wa-
nia przeciwciał upatrywano w tyrn, że surorvicc pocho-
dziły od ryb chorych, a więc od osobników, u których
prawdopodobnie z braku odporności do,szło do zakaże-
nia. Przypuszczenie to znalazło potwierdzenie w obec-
nych wynikach badania surowic zdrovlych dorszy, wśród
których ponad połowa wykazywała miana plzeciwciał
przeciwko typowym dla tych ryb bakieriom chorobo-
trł,órczym, Jednocześnie potwierdzono spostrzeżenie, że
,chorujące ryby zwykle nie wykazują obecności prze-
ciwciał. Z względu na dość małą liczbę ryb poddanych

objaśnienie: jak w tab. 1.

badaniu wnioski te nie mogą micć charakteru ostatecz-
nCgo.

W świet]e piśmiennictwa występowanie mian prze-
ciwciał u klinicznic zdrowych ryb może być różnie in-
terpretowane. Z jednej strony może dowodzić, że nawet
niskie miana mogą działać ochronnie, z drugiej zaś -jak czyni to Snieszko (11) 

- może być traktowane jako
dowód na to, że ryby te przeszły lub przechodzą bez-
objaw-owe zakażenie,

W pracy Robohma i wsp. (B) na podstawie wysokości
mian przeciw-ciał wnioskowano o stopniu skażenia bak-
teryjnego różnych akwenów. Ten sam autor ostatnio
(9) udowadnia, że w akwenach, w których stale utrzy-
muje się zDaczne skażenie ba}cteryjne dochodzi do se-
lekcji ryb, w wyniku której przeżywają osobniki o ge-
netycznie zdeterminowanej dużej zdolności wytwarza-
nia przeci,łciał. Badania serologiczne dorszy odłowio-
nych w Bałtvku w czasic rejsu R/V ,,Profesor Siedlecki"
nie pozwalają jeCnak na tego Todzaju stwierdzenia od-
nośnie do polskich wód rybołówstwa morskiego. Przy-
czyną tego było rzadkie i nieregularne ,,vystępowanie
dorszy w zaciągach wykonywanych w rożnycŁ1 rejonach

:;l*l".:, 
Nie pozwoliło to na zebTanie większej liczby

Przy analizowaniu odpowiedzi immunologicznej u ryb
konieczne jest uwzgĘdnicnie temperatury wody, w któ-
rcj przebywały., gdyż odgrywa ona zasadniczą rolę w
poja,wianiu się i dyhamice przeciwciał (1, 3). W dostęp-
nym piśmicnnictwie brak jest jakichkolwiek danych na
temat wpływu środowiska na wytrvarzanie przeciwciał
u dcrszy. Przyjmuje się, ze u lvielu gatunko-w rylc prze-
cilł,ciała wytwarzane są jcdynie w tcmperatuTze powy-
żej 12"C (2), Dane te jednak były zwykle uzylskiwane w
badaniach ryb słodkowodny,ch 1ub ryb ciepłych mórz,
Ridgvłay (7), który badał odpowiedź immunologiczną
u Anoploma fżmbrża, ryby żyjącej w wodach północ-
nego Pacyfiku wykazał, że po pierrł,szej stymulacji an-
tygenowej ryb przebywających r,v temperaturze 5-BoC
przecilvciała pojawiały się po 27 dniach. Miano prze-
ciwciał u tych ryb przebywających następnie w tempe-
Tatulze 6-?oC narasŁało w ciągu pięciu miesięcy. Wobec
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tego, że temperatuia warstw wod5r, w których łiwionl
dorsze była zbliżona do wartości pcdan;rch przrz Rid-
gwaya, można z pewnym błędem, q,ynikającym z nte-
uwzględnienia rożnic gatunkowych założyć, że dynamika
odpowiedzi immunologicznej u dorszy hyła podobna.
X,{ożna więc przypuszczać, że lcadane dorsze zetknęły się
z bakteriami lub uległy zakażeniu jeszcze ]atem lub
jesienią ubiegłego roku, gdy temperatura wody sprzy-jała ich namnożeniu rsię. Wykazanie niskiego miana
przeciwciał u dorszy może być tŁumaczone tym, że
badano je w okresie spadku ich wytrvarzania.

Wnioski

1. Ponad połowa dorszy odłowionych w polskiej stre-
fie rybołówstwa morskiego zctknęła się z bakteriami
chorobotwórczymi dla ryb.

2. W surolvicach zdrowych dorszy z największą częs-
tością występują przeciwciała przeciwko Vibrżo sp.,
a z nieco mniejszą przecir,vko Pseudomonrts sp. \ Aero-
monas Sp.

DATTI ADAMU

3. U ryb wykazujących kliniczne objawy zakażenia
rzadko udaje się wykazać obecność przeciwciał ,w su-
IoWlCy.
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mowe częSto przebywają w tych samych warunkach
środowiskowych, co człowiek, podlegają tym samym
czynnikom kancerogennym, odżywiają się często nie-
omal, tym samym pokarmem. Spośród gatunków zwie-
rząt żyjących na co dzień w bezpośredniej bliskości
człowieka, pies jest najczęstszym okliektem działalności
onkologii weterynaryjnej. Dużą przeszkodą w prawidło-
wcj ocenie występowania nowotworów u innych zwie-
rząt stanor,vi fakt, że większośĆ zvlierząt domorvych
eliminowana jest z hodowli w wieku młodym i średnim,
a więc w okresie, w którym nowotwory są rzadziej ob-
scrwor,vane (6).

W stosunkowo nielicznych opracowaniach krajowych
dotyczących epizootiologii samoistn;rch nowotworów u
poszczególnlrch populacji zvłierząt (6, B, 9, ll, 72, 13,
14, 16. 17), dostrzega się istotne rozbi,eżności w kla-
syfikacji nowotworów, które utrudniają wymianę doś-
rviadczeń bez obawy o dwuznaczność. Przyczyną tych
rozbieżności są nieścisłości nomenklaturo.uve oraz nic-
jednolite interpretacje otrzymanych wyników,

W cliagnostyce patomorfologicznej w obecnym stanie
praktycznej medycyny zarównc 1udzkiej, jak i wetery-
naryjnej, badanie histologiczne daje rozpoznanie nowo-
tv",oru najbardziej dokładne i nieodzowne dla podjęcia
prawidłowych, rzeczowych decyzji lecznicz;,clt oTaz
ustalenia rokowania.

Celem niniejszej pracy była ocena patomorfologiczna
i kla,syfikacja nowotworów w populacji psów, w oparciu
o obowiązującą międzynarodową histologiczną klasyfi-
kację ustaloną przez Swiatorvą Organizację Zdrowia
(WHO) (3) oraz wykazanie zależności zmian nowotworo-
wych od poszczególnycll narządów, rasy, wieku i płci.
Z uwagi na to, że pies żyje w bezpośredniej bliskości
człowieka i jest narażony na oddziaływanie podobnych

Oceno polornorfoIogiczno i klosyfikocio somoislnych nowolworów u psów

Katedf a Anatomii Patologiczne j W},działu wetelynaly jnego, Al. PKWN 30, 20-612 Lublin

§ummary
Pathomorphological assessment and classification of
spontaneous neoplasrrrs in the dog

The study was based on biopsy and necropsy materials
obtained from 405 dogs, of which 258 were females and
147 males. Tumors appeared almost throughout the
whole period of dog's life, but they were most prevalent
in adulthood or old-age, with an average of about 10 years.
The lrighest breed prevalences, of abolt 790la of all tumors
exarnined were noted in 5 breeds of dogs: Mongrels,
Boxers, Pootlles, German Shepards and Cocker-spaniels,
From a set of 544 tumors examined in this study the most
susceptible to neoplastic process appeared to be the mam-
rnary gland where up to 35.9ala, of the total number of
tumors examined was diagnosed, The skin and its appen-
dages, with 26.8alc of the tota| numlrer of neoplasms
studied forrned the second rnost frequent tumor predi-
lection site. Malignant tumors - 60.80la occured more fre-quently than benign ones - 39.2rla.

Stale postępująca degradacja środor,ł,iska tna ujemny
wpłyr,; na stan zdrowotny ludzi i zwierząt, Wiąże się
z tyrl również niewątplirvie wzrost zachorowalności na
nowotwory, których etiopaiogcneza u ludzi i zwierząt
jest podobna. Dlatego też b\iższe poznanie onkologii
zwierzęccj nabiera szerszego i szczególniejszego zna-
czenia dla patologii porór,vnawczej. Od da1,1na zwracano
uwagę, że dotychczas doświadczenia na małych zwie-
rzętacłt laboratoryjnych są niewy,starczające i że należy
oprzeć się również na badaniach i obserwacjach sa-
moistnego nowotworzenia u zwierząt domowych (14).
Za słusznością takiego postępowania przemawiają mię-
dzy innymi następujące okoliczności: samorzutne nowo-
twory występują u wszystkich zwletząt, zwierzęta do-


